urbane a formalizzare la propria posizione sotto al dominio visconteo: Filippo Maria recuperò così Asti nell'autunno del 1422¹⁶².

In una cornice di questo tipo era importante per il principe vincolare a sé le realtà signorili della regione e, soprattutto, il loro potenziale militare¹⁶³. L'esempio di Giovanni Turchi è in tal senso illuminante, in quanto illustra con chiarezza sia la forza espressa dalle agnazioni astigiane, sia il peso che potevano ricoprire nelle dinamiche urbane: nel marzo 1419 egli diede nottetempo l'assalto alla cittadella di Asti, utilizzando anche armi d'assedio e strumenti per scalare le mura. Il tentativo fallì, ma il Turchi non si diede vinto: si spostò infatti ad Antignano e la mise sotto assedio; anche questo secondo tentativo non gli arrise, e nel corso delle operazioni perse anche le macchine ossidionali che aveva con sé¹⁶⁴. La "guerra" di Giovanni durò fino all'inizio del 1422, e fu motivata probabilmente dalle fratture con le altre famiglie della regione, o direttamente col vescovo della città, Alberto Guttuari: il fatto che tra gli aderenti viscontei del 1419 vi fossero anche esponenti di questo lignaggio potrebbe fare ipotizzare come in esse vi sia stato anche un timido tentativo di regolare i conflitti regionali – che trovarono però una effettiva risoluzione solo quando Asti passò definitivamente sotto al controllo visconteo.

4.2.2. *Le triplici trattative del 1420, parte prima: aderenti e feudatari viscontei nella pace con Firenze*

Al di là di questi primi esempi, all'imbrunire del secondo decennio del XV secolo la spinta data dal duca di Milano alle relazioni interstatali dovette essere davvero notevole. Nel 1420, infatti,

¹⁶² S. Grassi, *Storia della città di Asti*, II, Bologna 1987 (ristampa anastatica dell'edizione Asti 1891), pp. 66-69. Cognasso, *Il ducato visconteo da Gian Galeazzo a Filippo Maria*, cit., pp. 190-191.

¹⁶³ Filippo Maria poteva fare uso anche di genericissimi giuramenti di fedeltà per legare a sé gli attori politici del territorio: il 23 dicembre il «civis astensis» Giorgio Asinari riconobbe come suo *superior* il duca di Milano «de castro et villa Sancti Marciani episcopatus Aquensis, quod habet merum et mistum imperium ipsius Georgii, et prefato domino [duci] pro ipso castro et villa facere et prestare debite fidelitatis iuramentum pro se et descenditibus suis». I capitoli contenuti nel giuramento sono però identici a quelli di un'aderenza: viene garantito che Giorgio e i suoi discendenti «tenebunt, regent, custodient et conservabunt castrum et villam Sancti Marciani, episcopatus Aquensis suprascriptum, ad honorem et statum prelibati domini ducis heredum, descenditium et successorum suorum in ducatu et dignitatibus suis, et de ipsis ad omnimodam prelibati domini ducis et suorum predictorum requisitionem faciet et facient pacem et guerram cum quibuscumque dominis, dominiis, comunitatibus, personis et universitatibus, in ipsoque castro receptabunt omnes gentes tam equestres quam pedestres prelibati domini ducis, inimicos et rebeles nec venientes ad dampna prelibati domini in eo non receptabunt, sed contra eos agent et facient tanquam contra inimicos capitales», e infine Giorgio e i suoi eredi «ab hac ora in antea usque ad ultimam diem vite ipsorum erunt reverentes, obediens et fideles prefato domino duci», rispettando anche in questo caso quanto contenuto «in forma utriusque fidelitatis, videlicet veteris atque nove». Certo è che in questo caso il potere contrattuale del *minor* doveva essere quanto mai limitato, dato che per parte sua il duca di Milano si limita a garantire «quod ipse dominus dux versus ipsum Georgium faciet ea ad que tenentur illustres principes et domini versus suos fideles». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 29 (il tenore del documento è in *ibidem*, pp. 29-30). Romano, segnalando il documento, lo considerò infatti come un "atto di raccomandigia". Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 134, n. CCCCLXVIII.